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Leder

KONTAKTINFORMASJON:

Forbundsvist 
oppgjør

Landsmøtet er over, beslutninger fattet og vi ser 
frem mot neste utfordring.

Etter landsmøtets rungende AFP-vedtak så kan 
det virke som at neste års tariffoppgjør blir for-
bundsvist. Da kan vi forhandle på våre overens-
komsters mangler og behov.  Forslagene er alle-
rede sendt inn, og bransjerådene er i gang. Tiden 
flyr og klubber og avdelinger må forberede seg 
på et oppgjør som kommer til å være definert av 
den generelle prisstigningen, men også en stadig 
verre markedssituasjon for byggenæringen.

Tariffoppgjør er vår mulighet til å sikre utviklin-
ga av tariffpolitikken, men også å sikre kjøpekraf-
ta. Det er vår lovlige mulighet til virkelig å legge 
makta bak krava våre, så vi kan presse frem et 
gjennomslag. Da er godt å ha tenkt gjennom:  
«Er min klubb klar for konflikt»? 

Årets mellomoppgjør endte i streik. Da viste vi 
arbeidsgiverne at kampviljen og kraften er der, 
og vi frykter ikke for å bruke den. Det er sterke 
klubber som trengs når vi nå skal inn i et oppgjør 
som kan bli utfordrende. Så oppfordringen til deg 
og dine kolleger er å få med dere de siste av ar-
beidskameratene deres inn i fellesskapet, slik at 
klubben står så sterkt som mulig. 

Så når forhandlingene til våren foregår på over-
tid, man er på jobb og trykker «oppdater» på tele-
fonen sin hvert femte minutt på jakt etter siste 
nytt om oppgjøret og man sitter med en anelse 
om at sakene det er uenighet om er viktige for 
klubben å få gjennomslag for, vet man at man har 
alle med seg i det øyeblikket en eventuell streik 
er et faktum. Da har man også lest «Hakkespett-
boka» fra perm til perm, gjennomført medlems-
møter i klubben, bidratt til at alle nødvendige av-
taler med arbeidsgiver og byggeledelse er laget 
i god tid, slik at det kun gjenstår å sette opp 
partyteltet, fyre gassgrillen og servere pølser og 
burgere til streikevakt-laget ved innkjøringa til 
byggeplassen. 

Om alle er så godt forberedt til en eventuell streik, 
er sjansen stor for at arbeidsgiverne legger merke 
til dette i forkant og vil gi etter for våre krav i for-
handlingene, slik at behovet for streik ikke en-
gang er til stede. 

Uansett kommer vi til å stå på den siden som kan 
være mest fornøyd når det hele er over. 

Jeg vil til slutt benytte sjansen til takke dere alle 
for året som er gått og ønske alle en riktig God Jul 
og et Godt Nytt år.

Oskar E. Lindøe
Avdelingsleder
Fellesforbundet Avdeling 1

Oskar E. Lindøe
Avdelingsleder
Fellesforbundet 
Avdeling 1

Fellesforbundet og Bygge-
næringens Landsforening (BNL) 
anbefaler at bygningsferien – 
kjent som fellesferien – legges 
til tiden fra og med mandag 
8. juli til og med fredag 26. juli 
(uke 28, 29 og 30).
 
Partene anbefaler at ferien, 
21 virkedager og 4 avtalefestede 
feriedager, samlet 25 feriedager 
(basert på 5 dagers arbeidsuke) 
plasseres på følgende måte: 

1. Påsken 2024 (3 feriedager) 
For påsken anbefaler partene at 
3 feriedager legges til mandag, 
tirsdag og onsdag i påskeuken 
(uke 13). 

2. Fredag 10. mai 2024 
(1 feriedag) 
Partene anbefaler at en feriedag 
legges til fredag 10. mai 2024. 

3. Sommerferien 2024 (hoved-
ferie – 3 uker, 15 feriedager) 
Sommerferien 2024 anbefales 
lagt til tiden fra og med mandag 
8. juli til og med fredag 26. juli 
2024. (uke 28, 29 og 30).

4. Jula 2024 
Partene anbefaler at 
2 feriedager legges til 27. og 
30. desember 2024. 
5. Øvrige feriedager 
(2 feriedager) 
Plassering av 4 feriedager 
avtales lokalt.

Bygnings-
ferien 2024 

Vi tar gjerne i mot innlegg. Stoff må være 
undertegnet med navn, og artikkelen 
bør ikke være lenger enn en A4 side. 
(maskinskrevet). Vi tillater oss å rette opp 
skrivefeil før stoffet trykkes.

Redaksjonen: Petter Vellesen, 
Ken Gordon Solfjeld, Vidar Bratberg, 
Joachim Espe og Rune Ask.
Layout: Gjerholm AS
Trykk: Nr1 Trykk as

Forsidebilde: 
Eftas overvåkingsorgan, ESA, har truet 
med å gå til sak mot innleieforbudet. 
Bygningsarbeiderne svarte med å 
demonstrere utenfor Stortinget. 
Vårt krav er «Flere faste stillinger»! 
(Foto: Petter Vellesen)

Fellesforbundet Avdeling 1 Oslo 
Akershus
Nannestadgata 2b, 2000 Lillestrøm
Telefon: 23 06 18 90, Telefaks: 23 06 18 91
E-post: avd001@fellesforbundet.org
hjemmeside: 
www.fellesforbundet.no/avd001
Kontortid: 08.00-15.30, 
sommertid kl. 08.00-15.00
Leder: Oskar E. Lindøe 

Fellesforbundet avdeling 601 
Tømrer og Byggfagforeningen
Østre Aker vei 24, 0581 Oslo
Telefon: 22 99 28 70, Telefaks: 22 99 28 71
E-post: post@byggfag.org
http://www.byggfag.org
Kontortid: M-T: 08.00-15.30, F: til 13.30
Leder: Geir Olsen

Fellesforbundet avd 600  
Bygningsarbeidernes fagforening
Møllergata 24, 0179 Oslo
Telefon: 22 99 47 40
e-post: post@bygnngsarbeider.no
Hjemmeside: www.bygningsarbeider.no
Kontortid: Mandag-fredag 08.00-15.30 
Leder: Harald Braathen

Fellesforbundet avdeling 614
Byggfag Drammen-Bærum
Buskerudveien 72, 3024 Drammen
Telefon: 907 11 000
e-post: post@byggba.no
Kontortid: 08.00-15.30 
(sommertid 08.00-15.00)
Leder: Rune Ask
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Ny tømrerleder
Det har blitt ny leder i Fellesforbundet avd 601 Tømrer 
og byggfagforeningen. Alexander Hopland-Wøien søkte 
og har fått jobb i Fellesforbundets tariffavdeling. Han 
tiltrådte denne stillingen allerede i midten av november. 
Foreningens nestleder, Geir Olsen, overtar som leder 
fram til foreningens årsmøte.

Geir Olsen er 59 år gammel. Han har svennebrev som 
tømrer og har jobbet i Skanska i 18 år, ti av dem som bas. 
Han har vært Styremedlem i Skanskaklubben i 12 år og 
de siste fem åra har han vært klubbleder.

Geir kommer ikke til å bli frikjøpt i forbindelse med det 
nye vervet. 

Harald Braathen ny leder i avd. 600

Harald Braathen er valgt som ny leder i Fellesforbundet 
avd 600 Bygningsarbeidernes fagforening. Han erstatter 
Joachim Espe, som nylig ble valgt inn i ledelsen i 
Fellesforbundet, et verv som ikke lar seg kombinere med 
avdelingsledervervet.

Harald Braathen er opprinnelig jernbinder og var klubb-
leder og konserntillitsvalgt i Peab i mange år før han 
gikk inn i en stilling som saksbehandler i Oslo Bygnings-
arbeiderforening. Han var også nestleder i foreningen.
Valget skjedde på et godt besøkt ekstraordinært årsmøte 
avholdt 15. november. Valget var enstemmig.

Tekst og foto: Petter Vellesen

Bygningsarbeidernes fagforening: Joachim Espe gir 
lederklubba videre til Harald Braathen

Ny storavdeling på trappene

Det har en tid pågått en prosess mellom Fellesforbundet 
avd 600 Bygningsarbeidernes fagforening og avd 614 
Byggfag Drammen-Bærum angående å slå de to fag-
foreningene sammen. Nå blir sammenslåingen en 
realitet fra nyttår av. Begge foreningene har gjort sine 
formelle vedtak og hvis forbundsstyret godkjenner det 
slås de to foreningene sammen fra årsskiftet. Det formel-
le stiftelsesmøtet vil bli det første ordinære årsmøtet.

Den nye foreningen vil få over 3300 yrkesaktive 
medlemmer. Den vil ha et styre på 11 medlemmer med 

5 møtende vararepresentanter. Hver avdeling er garan-
tert 3 styremedlemmer. Man vil opprettholde kontorene 
både i Møllergata 24 i Oslo og i Buskerudveien 72 i 
Drammen. Det er utferdiget en sammenslåingsavtale og 
ifølge den vil kontingenten i den sammenslåtte forenin-
gen være på 2% og målegebyret 3%. 5% av kontingenten 
vil settes av til eget kampfond.
Begge foreningene har god økonomi, og ordninger som 
utdanningsstøtte og aktivitetsfond vil bli opprettholdt. 
Det vil bli utarbeidet en felles handlingsplan på en styre-
konferanse i desember.

Navnet på den nye foreningen vil bli Fellesforbundet 
avdeling 600 Bygningsarbeidernes fagforening.

Tekst: Petter Vellesen
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– Vi må ikke bli 
de store taperne!
Forberedelsene til neste års tariffoppgjør er i full gang. Forenin-
gene og klubbene har levert sine forslag, som nå er til behandling 
i Fellesforbundet. Vi var jo gjennom en streik i mellomoppgjøret, 
en streik som endte med seier, men hvordan er forventningene til 
hovedoppgjøret 2024? «Bygningsarbeideren» har tatt en prat med 
Tommy Hagen, som er klubbleder i Betonmast Boligbygg. Tommy 
er egentlig fra Telemark og er nestleder i Fellesforbundets avd. 8. 
Han var også konserntillitsvalgt, men når konsernet skulle selge 
Betonmast Telemark valgte han å være igjen i miljøet i Oslo.  
– Det er ikke å komme utenom at det er mere spennende her enn 
i Telemark, sier han.

– Vi var jo gjennom en effektiv streik i vår, 
hvor vi fikk et lønnstillegg på 7,50. Men pri-
sene har jo fortsatt å stige. Hvordan ser du på 
kjøpekraftsutviklinga foran neste oppgjør?

– Jeg føler at det bestandig er vi på gølvet som 
er de store taperne. Sju og en halv krone blir jo 
egentlig som å pisse i havet hvis man ser på 
hvordan kostnadene har steget. Gapet mellom 
lønnsutviklinga og prisene blir jo bare større og 
større.  Vi har jo aldri hatt et så stort løft, men 
våre ledere, direktører og banksjefer ville nep-
pe være fornøyd om de fikk 7,50. Neste oppgjør 
tror jeg faktisk vi må tørre å ta igjen det tapte. 
Vi viste moderasjon gjennom hele pandemien, 
og etterpå har vi også vist at vi skal ta vår bør 
og bære den, men motparten har ikke vist noen 
slags vilje til å hjelpe til. Det er vi som må ta 
støyten hver eneste gang.

– Minstelønnskravet har jo vært ganske sen-
tralt i byggfaga helt siden 2010 da vi streika 
for det. Vi har jo aldri nådd målet, som er 85% 
av gjennomsnittet, men vi har jo kommet et 
stykke på vei. Mener du dette kravet fortsatt 
er aktuelt?

– Det har lett for å bli sånn at minstelønna blir 
lønnsnivået til de som kommer til landet og blir 
utnytta, og det er de useriøse som lønner sine 
ansatte med minstelønn. Det er ikke så mange 
seriøse som ligger på det nivået, de ligger mye 
høyere. Dessverre opplever vi at mange portugi-
sere for eksempel, lønnes med minstelønn. For 
dem kan det sikkert være godt betalt, men det 
er jo med på å dra ned det generelle lønnsnivået. 
Hvis jeg kunne velge, ville jeg faktisk at minste-
lønna skulle ligge opp mot 90%!

– I byggebransjen har det jo tradisjonelt vært 
slik at vi har brukt akkordtariffene både til å 
opprettholde et relativt høyt lønnsnivå og til å 
unngå minstelønnsproblematikken. I Beton- 
mast Boligbygg har dere jo tradisjonelt vært 
flinke til å bruke måling. Hvordan ser du på 
akkordtariffenes framtid? 

– Jeg har bestandig vært en forkjemper for må-
lesystemet, og min påstand er at systemet i seg 
selv er det beste redskapet for å ta tempen på 
produktiviteten i bedriften. Dessverre er det 
svært få i ledelsen som har interessert seg for 
å sette seg inn i det. Man ser merkelig nok på 
akkordtariffene bare som en byrde og kilde til 
krangling og konflikter, til tross for at lønnskost-
nadene faktisk er en av de største postene i pro-
sjektene. Hadde jeg vært daglig leder ville jeg 
brukt måling for å få opp produktiviteten, men 
det ser ikke ut som om motparten skjønner nyt-
teverdien av dette. 

– Hvordan tror du tariffoppgjøret kan bidra 
til å fremme bruken av tariffene?

– Forrige gang fikk vi jo på plass Servicekonto-
ret for akkord, sammen med BNL, men vi hører 
jo for lite om det! De må mere ut og synliggjøre 
det overfor arbeidsgiverne. Men problemet lig-
ger kanskje på motpartens side, som sa ja til noe 
de egentlig ikke var så interessert i. Dessverre.

– Bygningsarbeidernes fagforening har jo 
vært opptatt av seriøsitet i byggebransjen, 
og nå har vi jo fått til et forbud mot innleie 
i Oslo, Viken og Vestfold. Noen tanker om 
dette?

Tekst og foto: Petter Vellesen

– Det er viktig å vite hva man streiker for, sier 
Tommy Hagen, klubbleder i Betonmast Boligbygg.

  Tariffoppgjøret 2024
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Krav til tariffoppgjøret

– Vi har jo lik filosofi rundt disse sakene der jeg 
kommer fra, altså Telemark og Grenlandsområ-
det. Dette er et sterkt organisert område, og vi 
ønsker de samme premissene for arbeidslivet 
som dere. Forskjellen er at det ikke er noe forbud 
mot innleie i Telemark. Jeg syns jo det er rart 
å lage et lovforslag som ikke er landsdekkende, 
men jeg skjønner at det er vanskelig å sammen-
ligne. Useriøsiteten er mye høyere i Oslo enn for 
eksempel i Grenland. I Grenland har vi en «pool» 
for innleie mellom produksjonsbedrifter, og den 
fungerer godt, men i den tida vi går inn i nå må 
vi bli enda tydeligere og sterkere opp mot bedrif-
tene våre når det gjelder å forhandle om innleie.

– Bygningsarbeidernes fagforening har et 
krav om at innleie og bortsetting kun skal 
skje til bedrifter med tariffavtale. Er dette et 
riktig og realistisk krav, tror du?

– Ja, jeg tror at byggebransjen nå går inn i en 
tid hvor vi kommer til å bli kvitt en del av det  
aller mørkeste og useriøse. Dessverre kommer 
vi kanskje også til å miste en del av våre uten-
landske kolleger, og når hjula kommer i gang 
igjen kan vi oppleve at vi får stor mangel på fag-
arbeidere. Dette må vi snu på og bruke til å byg-
ge opp igjen seriøsiteten. Jeg tror oppriktig at 
de største aktørene ønsker å ha det seriøst, men 
vi ser jo litt for ofte at de benytter seg av use-
riøse selskaper. Når vi ser på UE-kontraktene er 
det nok en del gråsoner der, hvor man prøver å 
omgå innleiereglene.
– Men det jeg også ser er at det ofte er altfor 
lett å «få» en tariffavtale. For å få en tariffavtale 
bør klubben være sterk og ha en slagkraft, hvis 
det bare er en håndfull organiserte blir man for 
svake. Jeg sitter med en følelse av at mange teg-
ner en tariffavtale kun for å få et sugerør inn i 
AFP-ordningen, og etter mitt syn må det være et 
flertall organiserte i bedriften.

– Da er vi over på pensjon. Fellesforbundets 
landsmøte satte vel en effektiv stopper for at 
det blir et samordnet oppgjør med reformert 
AFP som hovedsak. 

– Jeg var en av dem som mente vi ikke kunne 
takke ja til det forslaget som lå på bordet. Det er 
helt tydelig at vi nok en gang framstår som de 
store taperne. Man må jo kunne forhandle fram 
en pensjonsordning hvor man kan gå av uten å 
måtte gå på fattigkassa. Det er jo ikke alle som 
klarer å spare opp noe på egenhånd, og det er jo 
dem vi må ta hensyn til. At LO ikke ser det syns 
jeg er skummelt. Kanskje LO ligger for tett opp 
til Arbeiderpartiet.

– Det må du utdype litt.

– Jeg tror folk hadde store forventninger til den 
nye regjeringa, og at vi nå skulle få arbeider- 
politikk, men det syns jeg ikke vi har opplevd 
i det hele tatt, hverken på strøm eller når det  
gjelder pensjon. Hvis LO har for sterke bånd inn 
i Arbeiderpartiet kan man fort glemme hvem 
man er. Fagbevegelsen skal jo ikke være den 
nøytrale parten, man er der for medlemmenes 
skyld, og hvis man ikke er på linje med medlem-
mene må man gå i seg selv.

– Hvis det først skulle bli konflikt, hvordan 
tenker du at fagforeningene må framstå?

– Ved en streik mener jeg at det er viktig at avde-
lingene er synlige, at de forklarer og motiverer de 
streikende til å «stå i det». Det er veldig viktig å vite 
hva man streiker for og at man er tydelig på det!

«Bygningsarbeideren» takker for intervjuet og 
vi føler oss trygge på at klubben i Betonmast 
Boligbygg vil være i stand til å håndtere en 
konflikt om den skulle komme.

Her er noen av de viktigste kravene til tariffoppgjøret fra 
Fellesforbundet avd 600 Bygningsarbeidernes fagforening:

Forbundsvist oppgjør!

Beholde dagens AFP-ordning, og tette hullene i den.

Garantert minstefortjeneste på 85% av gjennomsnittet.

Skolering i akkordsystemet.

Tilrettelegging for basskolering.

Dekning av utgifter til mobiltelefon.

Dekning av utgifter og lønn ved norskkurs.

Krav til at innleie og bortsetting kun kan skje 
til bedrifter med tariffavtale.

Tariffbedrifter.no

På landsmøtet 2019 ble det vedtatt at det skulle opprettes et 
søkbart register over bedrifter med tariffavtale. Av en eller 
annen grunn tok det fire år før dette ble realisert, men på årets 
landsmøtes første dag ble nettsida tariffbedrifter.no presentert. 
 
Det er et stort behov for et slikt register. For det første kan det 
være kunder og privatpersoner som ønsker å  vite om det er tariff-
avtale i firmaet de bestiller håndverkertjenester av, restauranten de 
vil spise på eller bilverkstedet de vil bruke. Tariffavtale er et signal 
om seriøsitet, og mange forbrukere ønsker å garantere seg for at 
de handler seriøst.

Dessuten er det mange arbeidsgivere som vil bruke et slikt register. 
Det er allerede krav til tariffavtale i en rekke bestemmelser i arbeids-
miljøloven, for eksempel å inngå avtale med tillitsvalgte om innleie. 
Da vil det være nyttig å kunne slå raskt opp for å finne ut om en 
underentreprenør er tariffbedrift eller ikke. Vi i fagforeningene og 
mange offentlige instanser, som arbeidstilsynet, vil også ha stor 
glede av et slikt register. Oversikten finnes jo, men løsningen må 
være brukervennlig.

På tariffbedrifter.no finner du alle tariffavtaler innen alle 
Fellesforbundets bransjer.

www.tariffbedrifter.no
www.tariffbedrifter.no
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Nedbemanninger:

Dessverre ser vi ut til å gå mot hardere tider med stadig økende 
arbeidsledighet. Det vil si: vi er i høyeste grad inne i disse nye  
tidene, og fagforeningen får stadig meldinger om bedrifter som 
har vært nødt til å gå til nedbemanninger. Dette er en ny situa-
sjon for mange tillitsvalgte som stiller seg spørsmålet om hva de 
skal gjøre nå. Harald Braathen er saksbehandler i Bygningsar-
beidernes fagforening og jobber til daglig med denne problem-
stillingen. Er det noen som kan svare på disse spørsmålene er 
det Harald!

– Men kan det ikke være i strid med person-
vernet å se på ansienniteten?

– Nei, det å opplyse om andres kompetanse og 
ansiennitet er aldri i strid med GDPR. Tvert imot 
mener vi at dere bør kreve alle opplysninger på 
bordet, særlig ansiennitetslistene. Det er i det 
hele tatt viktig å være godt forberedt til et drøf-
tingsmøte. Og husk at avtalene dere gjør vil bli 
bindende for alle medlemmer. Det er lett å bli 
lurt, så sørg for at det blir skrevet protokoll fra 
møtene, og les nøye gjennom denne før dere un-
derskriver. Er dere ikke enige så sørg for at de 
tillitsvalgtes syn kommer fram!

Hvilke fallgruber finnes det?

– Det er mange. Vi har jo allerede vært inne på 
dette med utvelgelseskrets og ansiennitet, men 
husk på at de oppsagte skal tilbys «annet pas-
sende arbeid» hvis det finnes. Her er det lett å 
bli pressa til å inngå avtaler som begrenser den 
enkeltes rettigheter. Men den største feilen som 
gjøres er nok at de tillitsvalgte ikke leser proto-
kollen med lupe, men signerer etter bare å ha 
skumlest den.

Dessverre er det ofte slik i en nedbemannings-
prosess at medlemmene må settes opp mot 
hverandre og at det finnes motstridende interes-
ser. Dette gjør det veldig krevende å være tillits-
valgt, Men om dere tar kontakt med foreningen 
så fort som mulig skal vi love å bistå så godt vi 
kan.

– Det er veldig viktig at de tillitsvalgte krever 
drøftelsesmøte med arbeidsgiver så snart som 
mulig! Et sånt møte må holdes før arbeidsgive-
ren tar noen beslutning om hva som skal gjøres 
og det er viktig at de tillitsvalgte får fremmet 
sitt syn. 

– Skal det alltid holdes et sånt møte?

– Hvis det er tariffavtale har dere rett til det 
etter Hovedavtalen, og hvis det er mer enn 50 
ansatte skal det være et slikt møte uansett. 
Nedbemanning på mer enn ti personer kalles 
masseoppsigelser, og da er det også obligatorisk 
med drøftingsmøte. Hvis ikke arbeidsgiveren 
innkaller dere må dere selv be om møte. 
Husk: Dette er deres rettighet. 

– Hva skal egentlig skje på drøftelsesmøte? 
Er det noe de tillitsvalgte kan gjøre for å 
unngå oppsigelser?

– Det første som skal tas opp på møtet er grunn-
laget for nedbemanningene. Er det på grunn av 
ordremangel, omlegging av drifta eller kanskje 
andre grunner? Her kan det jo være grunnlag 
for å komme med mange synspunkter, alterna-
tiv sysselsetting for eksempel. Permitteringer 
i stedet for oppsigelser. Kanskje det er mulig å 
sende de ansatte på kurs i stedet for å si dem 
opp? Det er mange tillitsvalgte som har «redda» 
medlemmene i en sånn prosess. Det er først 
når dere har drøfta grunnlaget at dere skal be-
gynne å snakke om hvordan nedbemanningen 
eventuelt skal gjennomføres. 

– Og da er det vel mye å passe på?

– Ja, som regel vil da arbeidsgiveren snakke om 
en «utvelgelseskrets», det vil si i hvilken gruppe 
nedbemanningen skal foregå, og om «utvelgel-
seskriteriene», det vil si hvordan utvelgelsen av 
en ansatt opp mot en annen skal foregå. Som 
hovedregel mener vi at utvelgelseskretsen må 
være hele bedriften og at det er ansiennitet som 
skal være grunnlaget for oppsigelsen. Det er lett 
å bli pressa her, men vi mener at det skal svært 
gode grunner til for å gå med på noe annet.

Saksbehandler Harald Braathen får stadig oftere 
spørsmål om nedbemanninger. 

Hva skal tillitsvalgte gjøre?

Tekst og foto: Petter Vellesen
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Nye regler for 
nedbemanning:
Fra årsskiftet vil arbeidsmiljøloven skjerpes inn slik at man 
ved nedbemanninger må tilby «annet passende arbeid» i hele 
konsernet. Dette betyr at hvis ett selskap i et konsern gjennomfører 
en nedbemanning, så har de overtallige medarbeiderne rett til 
passende stillinger i hele konsernet. Det samme gjelder der hvor 
man vil bruke fortrinnsretten til ny stilling. Det er en forutsetning 
at vedkommende er kvalifisert for stillingen.

Dette betyr at bedriften faktisk må undersøke om det finnes 
tilsvarende stillinger andre steder og må kunne dokumentere 
dette. Det er helt avgjørende at pliktene er oppfylt og at saks-
behandlingen har vært forsvarlig og etterprøvbar.

Hvis bedriften ikke har utført disse pliktene kan oppsigelsen 
være ugyldig. 

SÅNN BLIR LOVEN:

§ 14-2  første ledd skal lyde:

(1) Arbeidstaker som er sagt opp på
grunn av virksomhetens forhold, har
fortrinnsrett til ny ansettelse i samme
virksomhet, med mindre det gjelder en
stilling arbeidstakeren ikke er kvalifisert
for. Tilhører arbeidsgiver et konsern,
jf. § 8-4 fjerde ledd, har arbeidstaker
i tillegg fortrinnsrett til ny ansettelse i
andre virksomheter i konsernet, med
mindre det gjelder en stilling arbeids-
takeren ikke er kvalifisert for. Fortrinns-
retten etter andre punktum bortfaller
hvis arbeidstaker ikke aksepterer et
tilbud om annet passende arbeid etter
§ 15-7 tredje ledd.

§ 15-7  tredje ledd skal lyde:

(3) Tilhører arbeidsgiver et konsern,
jf. § 8-4 fjerde ledd, er ikke oppsigelsen
saklig begrunnet dersom det er annet
passende arbeid å tilby arbeidstaker
i andre virksomheter i konsernet.

Permitterings-
perioden må 
utvides! 
«Fellesforbundet og BNL ber om at permitteringsperio-
den endres til 52 uker, slik at bedriftene ikke tømmes 
for kompetanse, og at arbeidsgivers lønnsplikt reduse-
res fra 15 til fem dager. Dette vil avhjelpe en næring 
som sliter med store kostnadsøkninger, og gjøre dem i 
stand til å holde på fagfolkene lengre.» Dette sier Jørn 
Eggum, leder i Fellesforbundet, og Nina Solli, adm.  
direktør i Byggenæringens Landsforening, i et felles 
innlegg i Dagens Næringsliv.

Bakgrunnen er at antallet permitteringsvarsler skyter i været. 
«Det bygges nå under halvparten av de boligene det er behov 
for, og mange offentlige byggeprosjekter er lagt på is,» sier 
de videre. «Høye materialkostnader, høyere renter, synkende 
eiendomspriser og økende priser på arbeidskraft gjør at vi 
venter enda flere permitteringer, oppsigelser og konkurser 
fremover i landets største fastlands- og distriktsnæring. Det 
bør bekymre politikerne.»

«Skal vi unngå en nedbygging av byggenæringen, må vi der-
for finne frem verktøykassen igjen. Reglene er nå slik at man 
kan bli permittert i maksimum 26 uker. Deretter må bedrif-
tene ty til oppsigelser. … Ingen er tjent med at nedturen blir 
langvarig for byggenæringen, som også utgjør en viktig del 
av beredskapen i det norske samfunnet. Det så vi nå senest 
under Hans, da næringen stilte opp for å hindre flom, redusere 
skader og sikre liv, bygg og infrastruktur. Skal vi unngå det, 
må også kommuner og fylker gjøres i stand til å igangsette 
gryteklare prosjekter. 

I tillegg må man legge til rette for at fagfolkene kan bruke 
krisen til å bygge grønn kompetanse gjennom utdannelse og 
kurs. I dag kan ikke permitterte starte på videreutdanning 
før de har vært permittert og uvirksomme i 12 uker. Denne 
regelen bør endres. 

Får vi til det, er byggenæringen klar til å bygge de gode klima-
løsningene, sikre rehabilitering og vedlikehold, og de byggene 
Norge trenger når etterspørselen kommer tilbake.»

SJEKKLISTE
for tillitsvalgte

Hva må du huske på 
ved nedbemanning?

Krev drøftelse med arbeidsgiver ved mulig 
nedbemanning 

Skriv protokoll fra møtene og les teksten 
svært nøye før signering 

Skal 10 eller flere sies opp? Sørg for at 
arbeidsgiver følger reglene for masseoppsigelse 

Ikke godta avtaler som begrenser 
utvelgelseskrets eller fraviker fra ansiennitet 
som utgangspunkt for utvelgelsen uten en 
svært god grunn

Ikke godta avtaler om fravikelse fra HA eller 
lov, som innskrenker enkeltansattes rettigheter

Krev tilgang til og gjennomgå ansiennitets-
lister for alle ansatte før 15-1-møte 

Sørg for at konkrete utvelgelsen blir drøftet 
i 15-1-møtet 

Sørg for at evt. «annet passende arbeid» i 
konsernet tilbys medlemmet før oppsigelse 
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Servicekontoret for akkord 
– hvor er vi og hvor går vi?

Siden Sfa ble en realitet, først gjennom tariffoppgjørets siste timer 
i 2022 og frem til i dag, hvor vi gjennomførte vårt første “akkord-
kurs” for Protan sine arbeidsleder på hhv Dal og Innlandet, har 
ideen vært å framstå som et felles organ for å fremme akkord 
som lønnssystem på bygg, med fokus på de syv forutsetninger 
og overenskomstens kapittel 3 - Akkord og akkordarbeider. Om 
vi lykkes med det kan vi diskutere ved en senere anledning, men 
her er litt av historien og litt om hva vi har gjort så langt, alt sett 
med partiske øyne fra Fellesforbundets representant på Sfa.

hhv byggfag og rør i Trondheim. Dette er den  
regionen i Norge hvor akkordlønnssystemet bru-
kes klart mest, så vi ville dit for å få noen gode 
tips og råd på hvordan man lykkes best mulig 
med å spre det gode budskap. Etter denne turen 
starter vi med å lage presentasjoner av og om 
Sfa til bruk hos både bransjedirektører, bedrifts-
eiere, bedriftstillitsvalgte og baser. På disse pre-
sentasjonene ligger fokus på hva kontoret kan 
tilby av veiledning, råd og tips for å benytte ak-
kord som lønnssystem.

Dette budskapet om et Servicekontor for akkord 
sprer seg i miljøene og vi får stadig flere henven-
delser fra ulike akkordfag og regioner rundt om-
kring i landet. Vi er som sagt et partssammen-
satt servicekontor, som mottar henvendelser 
fra både BNL og Fellesforbundet, så som en fin 
avslutning av denne artikkelen, og litt om veien  
videre vil jeg trekke frem Protan entreprenør 
(taktekker), en bedrift og et tillitsmannsapparat 
som ønsker akkord som lønnssystem og som har 
benyttet seg av Sfa for å spisse dette. Først gjen-
nom et akkordkurs for “tekkerne” sine, deretter 
et 1 til 1 mellom daglig leder og Sfa og til sist 
et akkordkurs for produksjonslederne sine med 
fokus på overenskomstens kapittel 3 og de ny-
este endringene i “Akkordtariff for taktekkere”. 
Alt dette ble gjennomført i samarbeid med den 
lokale fagforening og målekontor.

Oppstart for kontoret var 1. januar 2023, litt var 
på plass fra den datoen, men det var også noen 
manglet, slik som et kontorlokale og ikke minst 
en representant for BNL, partssammensatt …

Dette kom på plass etter hvert, både gjennom et 
kontor i NHO bygningen på Majorstua og en røs-
lig bamse fra Skanska i form av Christian Andre 
Sagvold Johansen (tidligere ansvarlig for egen-
produksjon), min makker på Sfa - Servicekonto-
ret er oppe og går!

Vi starter med å bli litt kjent med hverandre, 
det er alltid greit å kjenne den man skal jobbe 
sammen med i et partssammensatt prosjekt, 
spesielt når man er to stykker. Vi starter jobben 
rundt etableringen av kontoret med utgangs-
punkt i Riksmeklerens møtebok (den sier noe 
om hva partene har blitt enige om i tariffopp-
gjøret). 

Vi skal fremme akkord som lønnssystem! (Det 
står litt mer der også, men dette er hovedpoen-
get)

Vår første tur som Sfa går naturlig nok til styre-
konferansen i Fellesforbundets avd 765 og 762, 

Tekst: Terje Larsen

  Sfa

Hva kan vi Servicekontoret tilby?

 1-1
 •• Uforpliktende prat om akkord og FOB kap.3
 • • Kartlegge nå og ønsket situasjon
 • • Identifisere ønsker og behov
 • • Kanskje den beste måten å komme i gang med akkord på

 Opplæring og rådgiving
 • • Fasilitere kurs og samlinger
 • • Rådgi på spørsmål knyttet til FOB kap. 3 og akkordtariff

 Delta på møter og samlinger i/ på
 • • Bedrift
 • • Avdelingsmøter
 • • Lokalforeninger
 • • Landsmøter
 • • mm.

Servicekontoret for akkord: 
servicekontor@akkordlonn.no

Akkordportalen: Arbeidsgiver (akkordlonn.no)

Terje Langberg Larsen:
Tlf. 980 93 135
Mail: terje.langberg.larsen@fellesforbundet.no 

  Kontakt:

Vi vil også oppfordre dere til å 
kikke innom akkordlonn.no. 
På den siden vil du finne opplys-
ninger og tips om akkord som lønns-
system, de forskjellige akkord-
tariffene, Fellesoverenskomsten for 
byggfag, forslag til akkordavtaler, 
kontaktopplysninger til både måle-
kontorer og Sfa. 

Du må gjerne se på dette som en 
oppfordring til å ta kontakt med Sfa, 
det er nemlig det det er. 

Følg oss også på Facebook, https://
www.facebook.com/servicekontoret-
forakkord 

Servicekontoret for akkord-Sfa, det er 
der vi legger ut det meste av bedrifts-
besøk o.l som vi er på. 

Ta kontakt da vel!

http://www.akkordlonn.no
www.akkordlonn.no
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LØNSTJUVERI 
– når arbeidsgivar stel løna di
Lønstjuveri er etter Fair Play Bygg Oslo og omegns erfaring, den 
mest brukte metoden for akrim. Vi har per 20. november sendt 51 
saker til Arbeidstilsynet, Politiet og andre etatar om lønstjuveri. 
I tillegg har vi sendt 22 saker om grov utnytting og 6 saker om 
vald/trugsmål – tilsaman 79 saker i 2023.  

Send oss eit tips på 
post@fairplaybyggoslo.no
Vi tar i mot og behandlar saka uavhengig 
om det kjem på norsk eller polsk.

Har du tips om saker med 
uverdig innkvartering 

eller akrim?

Av: Lars Mamen, Fair Play Bygg Oslo

Lønstjuveri er definert som: «Den som utilbør-
lig og med forsett om en uberettiget vinning 
for seg selv eller andre misligholder plikt 
til å yte lønn, feriepenger eller annen godt-
gjøring som arbeidstaker har rett til etter 
avtale eller bestemmelse i lov eller forskrift 
[…] « Strafferamma er 2 år og 6 år for grovt løns-
tjuveri. Skilnaden mellom «ordinært» lønstjuveri 
og grovt er omfanget/verdien av løna og om det 
«har et systematisk eller organisert preg eller av 
andre grunner er særlig krenkende eller sam-
funnsskadelig.»

Her er det mange juridiske omgrep som må 
forklårast nærmare. For det første utilbørlig 
som tyder noko slik som «det som ikkje kan to-
last». Grensa for kva ein skal kunne akseptere i 
arbeidslivet har endra seg , tenk berre på ord-
skiftet om metoo og kampanjen «ikkje på me-
nyen» som servitørane sto bak for nokre år si-
dan. Kva kan aksepterast når arbeidsgivar ikkje 
betaler løn? Eg meiner den summen bør vera 
svært låg – ned mot null.

Forsett betyr med vilje/overlegg/planlagt. Ar-
beidsgivar skal med vilje/overlegg trekt eller 
ikkje utbetalt løn før det er straffbart. Det er 
ikkje nok at det er ein feil eller at det mangla 
dekning på konto i ein kort periode.

Uberettiget – som det ikkje er rimelege grunnar 
for. Altså ulovlege trekk på løn eller trekk av 
timar. Dette er svært strengt regulert etter Ar-
beidsmiljølovens § 14-15. Her listast det opp at 
det er lov til å trekke løn i nokre få tilfelle, blant 
anna til fagforeiningskontingent. Arbeidsgivar 
kan ikkje trekke løn utan vidare – det blir ube-
rettiget lønstrekk og kan råkast av lønstjuveri 
paragrafen.

Vinning betyr i denne samanheng økonomisk 
forteneste. Jamfør med omgrepet «vinningsfor-
brytar» som stel for eigen vinning.

Misligholder betyr her at arbeidsgivar ikkje 
overheld sin del av kontrakten om å bytte arbeid 
mot løn.

Annen godgjøring kan her vera reisegodgjers-
le, diett eller utgiftsdekning.

Særlig krenkende vil dreie seg om tilfelle der 
det er grov utnytting kombinert med press eller 
tvang der den utnytta er i ein sårbar situasjon.

Diverre har det ikkje vore saker for retten med 
lønstjuveri, sjølv om denne paragrafen vart inn-
førd i januar 2022. Det har truleg samanheng 
med at politiet ikkje har hatt kompetanse eller 
vilje til å føre desse sakene for retten. Men ny-
leg er ein pøbbvert dømd til 30 dagars ubetinga 
fengsel etter ein dom om lønstjuveri. I serve-
ringsbransjen er det fastsett minsteløn, men 
arbeidsgivar betalte ei løn langt under dette.  
Arbeidstakar fekk over ei periode på 2 år over 
200 000 kr for lite løn. I tillegg var det ikkje inn-
betalt forskotsskatt. 

Retten dømde arbeidsgivar både til betinga 
fengsel og inndragning av 243 598 kr (skatt og 
løn) for lønstjuveri, brot på skattebetalarloven, 
underslag (av forskotsskatt) og brot på allmen-
gjøringsloven.

Arbeidsgivar opplyste i retten at det var koro-
na og dårleg økonomi i selskapet. Retten tvilte 
ikkje på at koronaperioden førte til dårleg øko-
nomi, men meinte dette ikkje var ein god grunn 
til å betale løn under minsteløn. 

Konsekvensen når arbeidsgiver 
underkjenner sykemelding
Den 15.11.21 fikk vi en henvendelse fra vårt medlem Valentin 
om at han ikke fikk sykepenger fra sin arbeidsgiver da de had-
de underkjent sykemeldingen. Helge Breistein tok tak i saken 
fra vår side.  

Nå begynte en endeløs ørkenvandring mot arbeidsgiveren og Nav.  
I skrivende stund er fortsatt ikke saken løst, saken skal opp i tryg-
deretten en gang til neste år. Valentin er rumener, og har jobbet i 
Norge siden 2012 i skadesaneringsbransjen. Tidligere jobbet Valen-
tin i flere europeiske land, stort sett innenfor samme bransje, men 
han har også jobbet som ambulansesjåfør og lastebilsjåfør. 

Han har nok drevet litt rovdrift med egen helse, for å tilfredsstille 
arbeidsgivers krav. Han har vært operert i begge knær og hatt 2 
prolapser. Den siste operasjonen var prolaps i nakken. Og det var 
denne sykemeldingen arbeidsgiver underkjente og begrunnet det 
med at de mente Valentin hadde et mønster i sykemeldingene sine. 
De mente han bare jobbet så lenge han behøvde for å tjene seg opp 
rettigheter til ny sykmelding. Videre at han byttet lege flere ganger. 
Valentin har aldri benyttet seg av egenmelding i sine fravær. Han 
har alltid hatt gyldig sykmelding. Alltid fra samme legesenter, men 
det har vært forskjellige leger. 

Bedriften varslet Nav om at de underkjente sykemeldingen, og det 
resulterte i at Nav ikke betalte ut sykepenger etter endt arbeidsgi-
verperiode. Dette ble gjort uten at det ble gjennomført noe møte 
mellom Nav, arbeidsgiver og Valentin og hans lege. Han gikk da ett 
år uten å få sykepenger og kun mulighet for å søke sosialhjelp. Kra-
vet om sykepenger ble stoppet i vedtak av 1.2.2022. Da ble avslaget 

for arbeidsgiverperioden og perioden etterpå avslått. Dette ble gjort 
på tross av at Valentin sto i kø på Rikshospitalet for operasjon, dato 
ble flyttet på flere ganger grunnet covid. Legen hans påpekte dette i 
hans sykemelding og skrev “Rikshospitalet opererer ikke friske folk».
Men Nav opprettholdt vedtaket om avslag på sykepenger på tross 
av dette. Dette resulterte i at han sto plutselig uten inntekt. 

Standardsvar med opplysning om at vedtaket kunne klages på. 
Klagebehandlingstiden ble oppgitt til 12-16 uker. Vedtaket har vært 
klaget på en rekke ganger, vi fikk til og med bistand fra advokat hos 
LOs juridiske avdeling. Avslaget ble opprettholdt allikevel. Det har 
vært avholdt et stort antall møter som Helge har bistått han med. 

For å overleve har Valentin tatt opp kredittkortlån og lån fra venner 
for å betjene huslånet sitt. Han har solgt det meste av møbler han 
eide for å få endene til å møtes. Men i og med at han fikk inn noen 
kroner på dette, fikk han avslag på sosial støtte fordi han hadde 
penger på konto. 
Valentin ble operert for ett år siden, og har mottatt arbeidsavkla-
ringspenger siden 1.11.22. Han sliter med smerter og må gå på 
smertestillende. 

Jeg og Helge møter ham hjemme i huset hans på Åmot i Buskerud. 
Han forteller at han har vært veldig fortvilet i denne perioden. Alt 
som kan gå galt, har gått galt i denne saken. Arbeidsforholdet hans 
er nå avsluttet. Han er usikker på fremtiden, om han vil få medhold 
i trygderetten eller ikke. Han vil vel også mest sannsynlig utredes i 
forhold til uførepensjon. Vi kommer tilbake til denne saken når den 
er ferdigbehandlet i Trygderetten. 

Tekst: Rune Ask
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LANDSMØTE 2023

Joachim Espe ny forbundssekretær:

Som Bygningsarbeideren skriver om et annet sted valgte  
Fellesforbundet Joachim Espe til forbundssekretær, det vil si 
som en av de åtte personene i ledelsen. Det innebærer selvsagt 
at han fratrer som leder av Fellesforbundet avd 600 Bygnings-
arbeidernes fagforening. Bygningsarbeideren har møtt ham og 
spurt ham om hans syn på situasjonen.

vi har med oss, og vår delegasjon fikk stort 
gjennomslag for de fleste av våre prioriterte 
krav som vi hadde sendt inn. 

– I avslutningstalen sin sa Jørn Eggum at 
om vi fikk med oss AP på å si nei til EUs  
4. energipakke kunne dette berge den  
sittende regjeringen. Hva mener du om 
det?

– Både på kraftpolitikken, vår tilknytning til 
EUs strømmarked gjennom Energimarkeds- 
pakke 3 (og den kommende 4. pakka) og ACER, 
var det nærmere ¾ av salen som stemte for å 
gå ut av ACER og Energimarkedspakke 3, og 
for en kraft- og strømprispolitikk under nasjo-
nal politisk kontroll, der prisen baserer seg 
på produksjonskostnaden av strøm og ikke 
børsprisen i Europa. Her krever Fellesforbun-
det en total kursendring fra regjeringa, og 
skal regjeringa ha sjans til å mobilisere mot 

– Vi har nylig avvikla et spennende, noen vil 
si dramatisk, landsmøte. Du og Steffen Høy-
land ble valgt inn i ledelsen og det ble gjort 
flere vedtak som gikk på tvers av viljen til 
den sittende ledelsen. Hvilke tanker har du 
gjort deg om det som skjedde på lands-
møtet?

– Landsmøtet i Fellesforbundet 2023 var et 
for historiebøkene. Debatten i salen adres-
serte noen av våre største utfordringer, ikke 

minst på kraftpolitikken, dyrtida vi står i, 
angrep på det organiserte arbeidslivet og 
selvfølgelig skapte debatten om AFP enga-
sjement. Jeg tror det var en vekker, både for 
Fellesforbundet og for de som fulgte lands-
møtet, at trøkket var så stort og vedtakene 
hadde så tydelig flertall under votering.

– Du valgte jo å stille opp som kandidat før 
du visste helt hvilken vei landsmøtet, og der-
med Fellesforbundet, ville ta. Har forvent-
ningene blitt større etter landsmøtet? 

– Det er klart at det er ekstra spennende å gå 
inn i ledelsen med de landsmøtevedtakene 

–Det blir spennende å gå inn i ledelsen med et 
sånt landsmøte i ryggen, sier Joachim Espe.

– Fellesforbundet må ta 
ledelsen i kraftopprøret

Tekst og foto: Petter Vellesen
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Dette ble vedtatt på landsmøtet
Her er noen av de viktigste vedtakene 
på landsmøtet:

•• Nei til ny AFP!

•• Fellesforbundet mål skal være å ta et oppgjør med dagens «markedsbaserte kraftregime» og 
 melde Norge ut av EUs energibyrået Acer

•• Dersom Norges tvinges av EU til å endre innleieregler, vil Fellesforbundet ha en annen tilknytning 
  til EU enn EØS-avtalen

•• Bransjekonferanser som samler tillitsvalgte fra hele landet, ikke forbundsledelsen, kan nå  
 innstille sine egne kandidater til bransjerådene

•• Streikestøtten økes kraftig – fra 3.720 til 6.000 kr per uke

•• Fellesforbundet vil fortsatt jobbe for at bemanningsbransjen avvikles på sikt

•• Forbundet bevilger 1,5 millioner kroner til Norsk Folkehjelps arbeid i Gaza, og 500.000 til  
 arbeidet i Ukraina

•• Fellesforbundet krever reform av etter- og videreutdanningen

•• Tiden er nå moden for å lage en bolig politisk reform, og landsmøtet i Fellesforbundet krever  
 derfor at regjeringen legger fram en plan for en bærekraftig boligpolitikk

•• Adgangen til gjennomsnittsberegning må begrenses og heves til fagforeninger med  
 landsomfattende tariffavtale, og avtales med tillitsvalgte

Kilde: FriFagbevegelse

– I debatten om AFP var Fellesforbundets 
landsmøte tydelige, vi ønsker ikke å gå vi-
dere med LOs forslag til reformert AFP. Det 
er ikke solidarisk å gjøre om dagens AFP-
ordning til noe som blir betydelig dårligere 
for svært mange medlemmer. Selv om flere 
teknisk sett vil bli omfattet av ordningen, 
så vil de fleste av de som hadde kommet 
inn i ordningen fått minimalt med uttelling 
for sine begrensa år i tariffbedrifter, mens 
mange som i dag får en god tilleggspensjons-
ordning, ville sitte igjen med «småpenger» i 
forhold til dagens ytelser. Her vil heller Felles- 
forbundet framover jobbe for å tette de helt 
reelle hullene som er i dagens ordning, men 
ikke basert på de premissene som er lagt til 
grunn.

– Vi tror leserne skjønner at ledelsen i 
Fellesforbundet, og selvsagt lokalappa-
ratet også, ikke kommer til å gå tom for 
arbeidsoppgaver med det første.

– Nei, på langt nær! Men det er jo enda flere 
saker som står på dagsorden. Boligpolitikken 
vil f.eks. være svært viktig de nærmeste åra. 
Vi kan ikke fortsette å overlate den til mar-
kedet. Her gjorde også landsmøtet viktige 
skritt som vi må følge nøye opp i tida fram-
over.

borgerlig flertall i 2025 er de nødt til å lytte. 
Det blir viktig for Fellesforbundet i perioden 
framover å ta lederskap i kraftopprøret, som 
har vært stort i både befolkningen, industri-
en og næringslivet ellers, men som kanskje 
har manglet et kraftig organisatorisk ut-
trykk, her tror og håper jeg Fellesforbundet 
vil spille en viktig rolle. 

– Bygningsarbeidernes fagforening har 
jo vært helt sentrale i motstanden mot 
bemanningsbransjen. Det har kanskje 
kommet litt i skyggen, men landsmøtet 
gjorde vel noen viktige vedtak på seriø-
sitet også?

– Ja, i høyeste grad!  Fellesforbundet tok et 
prinsipielt oppgjør med bemanningsbran-
sjen og vedtok at vi skal jobbe for at denne 
skal avvikles, på sikt. Dette er et skritt videre 
fra forrige landsmøtet som hadde forbehol-
det «i sin nåværende form». Og samtidig skal 
vi jobbe for å ta i bruk forskriftsadgangen til 
bransjevise og regionale forbud, der vi mener 
det er nødvendig. Derfor var det også viktig 
med vedtaket om at bemanningsforbudet i 
Oslo, Viken og Vestfold må respekteres, og 
dersom ESA eller EFTA-domstolen tvinger 
Norge til å fire på dette, så vil «Fellesforbun-
det jobbe for en alternativ handelsavtale 
og en annen tilknytning til EU». Dette er en  
sikkerhetsventil som både vil øke presset for 
at vi bruker alle muligheter som ligger i det 
mye omtalte handlingsrommet, og det gir 
oss mulighet til en reell diskusjon om EØS-
avtalen dersom vi blir fratatt dette hand-
lingsrommet. 

– Vår delegasjon markerte seg vel sterkt 
når det gjelder arbeidslivspolitikk for  
øvrig også?

– Ja, klart det! Andre viktige saker vi vedtok 
var et økt fokus på tilsyn og kontroll i be-
kjempelse av lønnstyveri og annen A-krim 
og sosial dumping, vi fikk styrka priorite-
ringen av å ha tariffavtale som et fortrinn i 
seriøsitetsmodeller, og svært viktig, vi fikk 
adressert hvordan bruk av individuell gjen-
nomsnittsberegning undergraver normal-
arbeidsdagen. Dette med arbeidstid tror jeg 
blir et viktig område for forbundet framover, 
og her har vi også gode vedtak fra fjorårets 
LO-kongress som må brukes. 

– Foreningen vår har jo en svært stor an-
del av utenlandske medlemmer. Gjorde 
landsmøtet noen vedtak som vil få betyd-
ning for dem?

– I debatten var det flere som løftet behovet 
for økt prioritering av organiseringen av mi-
grantarbeidere, dette ble adressert i uttalel-
sen, og Fellesforbundet vil framover jobbe 
for at migrantarbeidere får tilbud om norsk-
opplæring. Dette er viktig for store deler av 
vår medlemsmasse, og må være første skritt 
for å inkludere enda større grupper av de 
mange migrantarbeiderne som jobber i våre 
bransjer. 

– Så var det «elefanten i rommet», AFP-
ordningen. Der ble det vel gjort vedtak 
som parkerer den interne debatten i «LO-
familien» for godt?
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Landsmøtet i Fellesforbundet:

– Landsmøtet i Fellesforbundet 2023 markerte et kraftig opp-
gjør med markedskreftene! Slik innledet Jørn Eggum sin av-
slutningstale etter at landsmøtet hadde gjort noen av de mest 
inngripende vedtak noensinne, vedtak som på mange måter 
varsler en ny kurs for forbundet.

Den saken det kanskje var knytta mest spen-
ning til før landsmøtet var forholdet til AFP 
og om Fellesforbundet ville følge LO i å arbei-
de for en «reformert AFP-ordning». Det ville 
landsmøtet IKKE. Det var et klart flertall for 
den pensjonspolitiske uttalelsen som konklu-
derte med at «Landsmøtet i Fellesforbundet 
avviser LOs forslag til reformert AFP». Der-
med er LOs strategi om å «reformere» AFP-
ordningen lagt død, til fordel for en linje hvor 
vi vil ta utgangspunkt i dagens ordning og 
forbedre denne. «Vi vet hva vi har, men ikke 
hva vi får.» «Jeg, som leder, kommer ikke til å 
delta i noen møter, forhandlinger eller utvik-
ling av en reformert AFP. Den døra er låst», 
sier Jørn Eggum til Klassekampen.

Så var det personvalgene. To personer gikk 
jo ut av ledelsen i år, og man kan vel trygt si 
at de to nye som ble valgt, Steffen Høiland 
og Joachim Espe, på mange måter represen-
terer en opposisjon til det som har vært den  
rådende politikken. Til tross for dette ble 
begge valgt med store flertall. Leserne av 
Bygningsarbeideren har jo all grunn til å 
være fornøyd med valget av Espe, som jo har  
representert dette miljøet på en ypperlig 
måte. (Se annen artikkel i dette bladet) For 
øvrig ble Oskar Lindøe fra avdeling 1 og 
Christian Berg fra avdeling 600 valgt inn i 
forbundsstyret, for å nevne representantene 
fra «våre» foreninger. I representantskapet 
ble det plass til Harald Braathen fra avdeling 
600 og Joar Viken fra avdeling 601.

Eggum, som enstemmig ble gjenvalgt som 
forbundsleder, har sine ord i behold. Det 
som nå preger uttalelsene fra landsmøtet, er 
motstand mot at markedet skal styre og det 
tas til orde for mer regulering og politisk og 
demokratisk styring. Dette dreier seg ikke 
bare om de sakene som ble avgjort gjen-
nom kampavstemning, men også i en rekke 
andre saker er det dette perspektivet som 
er styrende. Et eksempel er fra det som har 
vært bygningsarbeidernes store kampsak de 
siste åra, kampen mot bemanningsbransjen. 
Landsmøtet vedtok en uttalelse som blant 
annet sier at «myndighetene må iverksette 
strenge og aktive tiltak for å begrense inn-
leie fra bemanningsforetak, bruk av falske 
selvstendige og andre former for løsarbeid. 
Fellesforbundet vil fortsatt jobbe for at 
bemanningsbransjen avvikles på sikt» 

Dette er en kraftfull og klar uttalelse som 
innebærer at vi ikke lenger kan godta at våre 
medlemmer kan være ansatt i bedrifter som 
bare driver med megling og formidling av 
arbeidskraft. Vi ser fram til at kampen mot 
løsarbeid vil fortsette med full styrke.

Et annet eksempel finner vi i uttalelsen «Ar-
beid er nøkkelen til all velferd» og avsnittet 
om boligpolitikk. Uttalelsen sier at det må 
satses på ikke-kommersiell boligutbygging 
som har som formål å skape et mer rettfer-
dig og trygt boligmarked og tar til orde for å 
lage en boligpolitisk reform. Fellesforbundet 
krever at regjeringen legger fram en plan for 
en bærekraftig boligpolitikk. Dette er i tråd 
med forslag innsendt fra Bygningsarbeider-
nes fagforening.

Som sagt finner vi slike perspektiver gjen-
nom alle uttalelsene, og det er jo disse ut-
talelsene som i virkeligheten fungerer som  
Fellesforbundets handlingsprogram i perio-
den. Det aller meste ble vedtatt enstemmig. 
Men som kjent var det noen stridsspørsmål 
som måtte avgjøres ved avstemning i salen. 
Den første av disse avstemningene dreide 
seg om vår tilknytning til EU, dvs gjennom 
EØS-avtalen. Det var et mindretall i redak-
sjonskomiteen som koblet dette forholdet opp 
mot arbeidslivspolitikken og helt direkte opp 
mot innleieforbudet: «Dersom EFTA dom-
stolen eller ESA tvinger Norge til å endre 
regler om innleie, vil Fellesforbundet jobbe 

for en alternativ handelsavtale og annen 
tilknytning til EU.» I landsmøtesalen ble 
mindretallet til et flertall, og landsmøtet ved-
tok denne uttalelsen med nesten to tredjede-
ler av stemmene!

Det var to dissenser knytta til uttalelsen om 
strøm, og det er kanskje ikke merkelig, med 
den oppmerksomheten strømpolitikken har 
hat det siste året. Den ene uenigheten gikk 
på tilknytning til EUs energibyrå Acer, hvor 
landsmøtet vedtok arbeide for frikobling fra 
EUs energiunion gjennom utmelding av byrå- 
et og at «Fellesforbundets mål forutsetter et 
oppgjør med vårt eksisterende markedsba-
serte kraftregime». 

I den andre dissensen vant dét forslaget 
fram som ville reforhandle avtalene om uten-
landskablene, mens det andre forslaget ville 
utrede spørsmålet. I begge disse spørsmå-
lene var det et flertall i redaksjonskomiteen 
som vant fram, men det er ingen tvil om at 
dette går på tvers av Fellesforbundets tidli-
gere politikk. Ikke desto mindre sier Jørn Eg-
gum etter landsmøtet at «Fellesforbundet er 
helt tydelig på at vi ønsker en total omleg-
ging av det norske kraftsystemet», og at «vil 
du vinne valget i 2025, må du legge om kraft-
politikken, for den virker ikke.» – Et kraftig oppgjør med markedskreftene!

– Et kraftig oppgjør med 
markedskreftene!

Tekst: Petter Vellesen
Foto: Lasse Helland
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Organiseringens språk

For at det skal være mulig for immigranter å kunne kommunisere 
med fagforeningen og kunne få gjennomslag er det viktig med orga- 
nisasjonsarbeidere som snakker forskjellige språk. I tillegg, som  
Harald Braathen, avdeling 600s nye leder, fremholdt, er det nødven-
dig med verktøy som gjør det lettere for arbeidere å snakke med 
overordnede i sitt eget selskap (f.eks. tilgang på tolker).

Erfaringsmessig har dette blitt bekreftet gjennom arbeidet i im-
migrantdominerte klubber, som f.eks i Solid Entreprenør, hvor pro-
duksjonsarbeiderne hovedsakelig er polske. Klubben, som var den  
hurtigst voksende i Avdeling 600s i 2023, er bevisst på hva som 
trengs for å kunne jobbe effektivt opp mot ledelsen. Hovedtillits-
valgt Ryszard Cyrana sier at det er viktig å ha tilgang på en uavhen-
gig tolk, særlig under lokale forhandlinger.

– Når selskapet ikke vil snakke engelsk, er det viktig å ha en som 
vi kan stole på og som kan formidle det klubbstyret vil si på vegne 
av medlemmene. Dette gir oss den nødvendige styrken i vanskelige 
diskusjoner om lønn og arbeidsforhold.

Overordnede ansatte kan ikke innta en sånn objektiv rolle. Å inneha 
mer enn gjennomsnittlig språkkompetanse går ikke nødvendigvis 
hånd i hånd med arbeidersolidaritet, snarere tvert imot.

Mange fagforeninger mener at språk er en forutsetning for å kun-
ne delta I det lokale, “virkelige” arbeidslivet. Denne tilnærmingen  
skaper imidlertid grunnlag for diskriminering og lønnsdumping – 
for eksempel vil et godkjenningssystem som krever eksamen på 
norsk kunne resultere i at faglærte arbeidere får ufaglært lønn.

Selv om norskkurs er et viktig redskap for organisasjonsarbeid må 
vi ikke glemme at mange utenlandske arbeidere aldri kommer til å 
lære seg norsk. Allikevel er det en grunnleggende oppgave for fag-
foreningen å få dem til å involvere seg i å kjempe for rettferdig lønn 
og gode arbeidsforhold fra dag én i Norge.

Tekst: Justyna Marciniak

På Fellesforbundets landsmøte i år argumenterte delegater fra Avdeling 600 for at det å 
organisere utenlandske arbeidere ikke bare kan være et tomt slagord, men krever at det 
settes av ressurser til dette arbeidet, både sentralt og lokalt. 

Język organizacji

Żeby migranci mogli łatwo komunikować się ze związkiem zawo-
dowym i mieć większy wpływ na jego funkcjonowanie, niezbędni 
są pracownicy organizacyjni, którzy mówią w różnych językach. 
Oprócz tego, jak zauważył Harald Braathen, nowy przewodniczący 
oddziału 600, potrzebne sa narzędzia ułatwiające pracownikom 
komunikacje z zarządem we własnym przedsiębiorstwie (czyli np. 
dostęp do tłumaczy).

Potwierdza to doświadczenie z klubów zrzeszających wielu migran-
tów, jak np. w Solid Entreprenør, gdzie pracownicy produkcyjni to 
głównie Polacy. Klub, który był najszybciej rozwijającym się klubem 
w oddziale 600 w 2023 r., ma świadomość, co jest niezbędne do sku-
tecznej współpracy z firmą. Główny mąż zaufania, Ryszard Cyrana, 
mówi, że dostęp do niezależnego tłumacza, ma szczególne znacze-
nie podczas lokalnych negocjacji:

- Kiedy firma nie chce prowadzić rozmów po angielsku, musi-
my mieć zaufaną osobę, która dobrze przekaże to, co jako zarząd  

klubu chcemy powiedzieć w imieniu pracowników. To daje nam 
siłę, której potrzebujemy w trudnych dyskusjach z firmą o zarobkach 
i warunkach pracy.

Takiej obiektywnej roli tłumaczy najczęściej nie mogą pełnić  
pracownicy wyższych szczebli, którzy mają zbyt duży związek 
z pracodawcą. Ponadprzeciętne kompetencje językowe nie idą w  
parze z solidarnością pracowniczą, często jest wręcz odwrotnie.

Wiele związków zawodowych uważa naukę języka za warunek 
wstępny, aby migranci mogli stać się częścią lokalnego, «praw-
dziwego» świata pracy. Jednak takie podejście tworzy podstawę 
do dyskryminacji i dumpingu płacowego - np. system uznawania 
kwalifikacji zawodowych wymagający egzaminu z języka norwe-
skiego sprawia, że wykwalifikowani pracownicy otrzymują stawki 
pracowników niewykwalifikowanych.

Chociaż kursy norweskiego są ważnym narzędziem w pracy orga-
nizacyjnej, nie powinniśmy zapominać, że wielu zagranicznych pra-
cowników być może nigdy nie nauczy się norweskiego. Skuteczne 
włączenie ich we wspólną walkę o sprawiedliwe wynagrodzenie i 
dobre środowisko pracy od pierwszego dnia pracy w Norwegii to 
podstawowe zadanie związku zawodowego.

Text: Justyna Marciniak

Delegaci oddziału 600 podczas tegorocznego kongresu Fellesforbundet przekonywali, 
że organizowanie zagranicznych pracowników nie może być tylko pustym sloganem, 
ale wymaga zaangażowania konkretnych środków zarówno na poziomie oddziałów, 
jak i centrali.
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I år er det 90 år siden nazistene kom til makta i Tyskland. Hitlers 
maktovertakelse sendte sjokkbølger gjennom den internasjonale 
arbeiderbevegelsen, også her i Norge. Tyske arbeidere hadde en 
av verdens sterkeste fagorganisasjoner, de hadde store sosialde-
mokratiske og kommunistiske arbeiderpartier, og de hadde sagt 
at de ville bekjempe nazismen med alle midler. Allikevel sto de 
handlingslammet på siden da de første konsentrasjonsleirene ble 
bygget for dem, paralysert av indre uenigheter og fraksjonskam-
per. Få år seinere var mange av dem drept, truet til taushet eller 
tvunget på flukt.

dere skulle boikotte all idrett med tysk nazistisk 
deltakelse. I tillegg satte de i gang en innsam-
lingsaksjon for at arbeidere kunne delta på det 
alternative arrangementet i Spania. En av de 
lokale fagforeningene som gikk i spissen, var 
Rørleggernes Fagforening i Oslo, som på et med-
lemsmøte 22. august 1935 vedtok en uttalelse 
som ble oversendt både arbeideravisene og LO-
sekretariatet:

«Til alle organiserte kamerater! Berliner- 
olympiaden i 1936 er nu planlagt som en 

storstilet reklame for det reaksjonære  
Hitlerstyre. Ingen organisert arbeider kan 

delta i disse stevner uten å stille sig i  
kampforhold til sine arbeidskammerater […] 

de må utelukkes av enhver norsk  
arbeiderorganisasjon.»

Boikottvedtaket var kontroversielt, og for LO-
medlemmer som var med i borgerlige idretts-
klubber, kunne det by på problemer. Den som 
først fikk oppleve det, var bussjåføren Alf  
Andersen. Han var blitt tatt ut av det borgerlige 
Norges landsforbund for Idrett til å være med 
i vinterlekene i Garmisch, hvorpå et medlems-
møte i Oslo sporveisbetjenings forening ba sty-
ret om å ekskludere ham. Det fikk Sosialdepar-
tementet til å reagere, og de hevdet at det var i 
strid med norsk lov å ekskludere medlemmer på 
et slikt grunnlag. LO ba om en uttalelse i saken 
fra høyesterettsadvokat Emil Stang, som kon-
kluderte at fagbevegelsens interesser

«er saa mangesidige at det i alle land har 
vist sig umulig aa holde fagorganisasjonen 
politisk nøitral. Den maa overalt gripe inn 
i klassekampen, ikke bare i faglige, men 
ogsaa i politiske spørsmaal, ikke bare 
nasjonalt, men ogsaa internasjonalt».

Sosialdepartementet ga seg ikke og nedsatte 
en komité der begge idrettsforbundene var re-

Norske arbeidere ble tidlig engasjert i antifascis-
tisk arbeid, og etter Hitlers regjeringsdannelse 
kom det ny kraft i arbeidet. Rett før 1. mai 1933 
erklærte det tyske naziregimet arbeidernes dag, 
1. mai, som sin egen. Den tyske ambassadøren i 
Norge, Ernst von Weizsäcker, ga ordre om at det 
skulle heises hakekorsflagg ved alle konsulater 
og ved den tyske legasjonen, noe som vakte 
sterke reaksjoner. I byer som Haugesund, Nar-
vik, Tønsberg, Kristiansund, Bodø, Fredrikstad 
og Oslo rev arbeidere ned hakekorsflagget fra 
konsulater og ambassaden under markeringene 
sine, og kastet dem på sjøen eller brente dem. 
Lignende aksjoner ble gjennomført av antifas-
cister i små og store byer over hele verden. Bare 
der flagget var beskyttet bak politisperringer og 
store politimannskaper, som i Bergen, fikk det 
vaie i fred. Flere av dem som sto bak disse aksjo-
nene, ble tiltalt og dømt for handlingene.

Antifascistiske bygningsarbeidere

Noen av de mest aktive antifascistene var  
aktive i bygningsarbeidernes fagforeninger. Én 
av dem var den unge jødiske malerlærlingen 
Markus Sender, som ble den første lederen lær-
linggruppa i Malersvennenes forening. Seint 
i livet beskrev han det jødiske arbeidermiljøet 
han vokste opp i på Grünerløkka, som et miljø 
bestående av blikkenslagere, kobberslagere,  
typografer, skreddere og syersker. Både sviger-
mora og kona hans jobbet på konfeksjonsfabrikk 
i Thorvald Meyers gate, mens faren, i likhet med 
ham selv en kort periode, var fabrikkarbeider på 
Glotts Tobaksfabrik i Torggata. Mange av dem 
var i tillegg svært aktive i arbeideridretten. Selv 
bokset han sammen med Ben London og norges- 
mesteren i fluevekt, Charles Braude, i arbeider-
klubben Fagen 26. 

Som ung hjelpearbeider på tobakksfabrikken 
hadde Sender og kameraten Svend Gettler knust 
avismontrene som hang på veggen utenfor loka-
lene til naziorganisasjonen Norges Nasjonalsosi-

alistiske Arbeiderparti (NNSAP), som holdt til på 
den andre siden av gata. Begge meldte seg inn i 
Norges Kommunistiske Ungdom. Sender sa han 
ble aktiv der fordi han oppfattet dem som fascis-
mens hovedmotstandere, basert på erfaringene 
i fra Tyskland og Østerrike. «For en ung jødisk 
gutt som meg betydde det mye at et parti enga-
sjerte seg sterkt i kampen mot de som ville jøde-
ne til livs. Det var en selvoppholdelsesdrift eller 
kall det hva du vil», sa han på sine eldre dager. 
Fra barnsben av hadde han opplevd å få slengt 
etter seg kommentarer som «jøde, jøde, sparer 
penger til fruktbutikk», men ettersom han var 
stor for alderen og ganske kraftig, skjønte folk 
at han var i stand til å forsvare seg hvis han ble 
angrepet. Mye av det antifascistiske arbeidet 
handlet også om opplysningsarbeid. Læregutt-
gruppa i malerforeninga arrangerte blant annet 
møter og diskuterte antifascistisk taktikk og 
strategi, sammen med folk som LO-advokaten 
Viggo Hansteen. Noen få år seinere skulle han 
bli henrettet av de norske og tyske nazistene,  
etter at lærlingene på Akers mek. satte i gang 
den såkalte «melkestreiken» høsten 1941.

Å rive ned naziplakater og å spre antifascistisk 
propaganda var en aktivitet Sender fortsatte 
med selv etter at nazistene hadde okkupert  
Norge, og han ble arrestert og tatt inn til avhør 
for slik virksomhet flere ganger under krigen. 
Den siste gangen han gjorde det, var natt til  
9. april 1942. «Jeg hadde skiftet navn, så de visste 
ikke at jeg var jøde og forsto jiddisch», fortalte 
han (han het opprinnelig Senderowitz til etter-
navn). «Siden det var tyskere som avhørte meg, 
ba jeg om tolk, selv om jeg forsto tysk godt. Der-
med fikk jeg tid til å tenke meg om, og jeg klarte 
alltid å lure meg unna.»

Idretten som kampplass

En annen viktig front i arbeiderbevegelsens 
kamp mot fascismen handlet om idretten. Da 
Hitler-Tyskland arrangerte OL i 1936, så pro-
pagandaminister Joseph Goebbels det som en 
gylden mulighet til å reklamere for nazismen. I 
Norge vedtok både Arbeidernes Idrettsforbund 
(AIF) og LO-kongressen at fagorganiserte arbei-

Tekst: Jonas Bals
Historiene er hentet fra boka «Våre kamper – mot 
rasisme og fascisme 1865-1940», Res Publica 2023.

  Våre kamper:

Bygningsarbeidere 
i kamp mot 
fascismen
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presentert. Mens den arbeidet, ba Samarbeids-
komiteen (LO og Arbeiderpartiets faste kontakt-
organ) forbundene om å la være å foreta noen 
forføyninger overfor medlemmene. Det vakte 
enorm harme på grasrota. Haugesunds Havne- 
og Transportarbeiderforening var blant de 
mange lokale foreningene som krevde at kon-
gressvedtaket ble respektert, «da vi mener at de 
arbeidere som stiller sig til parade for de brune 
arbeidermordere er uverdig til å tilhøre fagorga-
nisasjonen». Jevnaker Arbeiderungdomslag kri-
tiserte LO-ledelsen for å vakle i saken og mente 
at vedtaket representerte det «beste og edleste 
hos de norske arbeidere: Solidariteten».

Arbeiderne boikottet OL i Berlin, og prioriterte 
i stedet den alternative arbeiderolympiaden i 
Barcelona. Om lag 6000 utøvere fra 22 land var 
påmeldt. Flere lag besto av politiske flyktninger 
fra Tyskland og Italia, og av landflyktige jøder – 
men lekene ble aldri noe av. Søndag 19. juli 1936 
befant 35 norske deltagere, ledet av Rolf Hofmo 
og Karl Evang, seg i Barcelona, klare til å være 
med på den høytidelige åpningen av lekene. I 
stedet fikk de være med på et av de første og 
viktigste slagene i den spanske borgerkrigen. 
To dager før, 17. juli, hadde en gruppe spanske 
militæroffiserer i Marokko erklært statskupp, og 
19. juli brøt kampene ut på det spanske fastlan-
det. Arbeiderbladets medarbeider skrev hjem:

«De 2 første av de dager som 
olympiaden skulde holdes på var preget 

av springende bomber, knitrende revolvere 
og maskin-pistoler, en uavbrutt geværild 

og drønnende kanoner. […] I 36 timer, 
d.v.s hele søndag og natt til mandag var 
det ikke ro et øieblikk. Det blev kjempet 

på alle plasser, i alle gater og 
på takene.»

2000 gjester lå i dekning inne på hotellet der de 
norske idrettsfolkene befant seg, mens kampene 

raste i gatene utenfor. På plassen rett foran ho-
tellet ble 20 mennesker drept og 11 såret. Delta-
gerne fikk først vite at opprøret raskt ville slås 
ned, og at olympiaden ville bli avholdt som plan-
lagt, men etter nesten to døgn med kamper talte 
Barcelona alene over 1800 drepte – mange av 
dem medlemmer i det spanske arbeideridretts-
forbundet. Lekene ble avlyst, og flere av idretts-
folkene meldte seg i stedet som frivillige til ar-
beidermilitsene som oppsto.

En antifascistisk krig

Etter fascismens seier i Italia, Tyskland og  
Østerrike hadde spanske fagforeninger forbe-
redt seg, og opprettet lokale forsvarskomiteer i 
små og store byer rundt om i landet. Noen av 
dem hadde fått tak i enkle våpen, og en del ar-
beidere hadde i tillegg gjemt unna dynamitt 
som var stjålet fra gruvene, steinbruddene og 
anleggsplassene der de arbeidet. Med dem 
kjempet de tapre kamper i de første timene  
etter at kuppet var i gang, og klarte etter hvert å 
erobre flere våpen. «Den første dagen var vi 2000 
anarkister som slo ned fascistkuppet», sa anar-
kisten Félix Carrasquer. «Innen klokka åtte nes-
te morgen var det 100 000 ute i gatene.» Som den 
første arbeiderklassen i Europa klarte de å slå 
fascismen tilbake, både i hovedstaden Madrid 
og i de fleste større byene. Problemet var at de 
fascistiske kuppmakerne fikk hjelp av Mussolini 
og Hitler, mens den lovlig valgte regjeringen ble 
nektet våpenstøtte av Frankrike, Storbritannia 
og de andre gjenlevende demokratiene i vest.

I november ble Den norske hjelpekomité for 
Spania opprettet for å koordinere den norske 
hjelpeinnsatsen. Komiteen ble en forløper til 
Norsk Folkehjelp, og ble hjulpet i gang av en 
stor bevilgning fra LO sentralt. Mesteparten av 
arbeidet ble imidlertid gjort på grasrota. Oslo 
kommunale rengjøringskvinners forening skrev 
for eksempel ut ekstrakontingent til alle med-

lemmene, «til støtte for de spanske arbeideres 
kamp».

Å få tak i våpen å kjempe med var verre. Harry 
Larsen, som var medlem i Murarbeidernes fag-
forening i Oslo, skrev i et brev hjem at «Hadde 
vi hatt våpen nok, så skulde ikke krigen ha blitt 
så gammel her». Han skrev at dersom fascistene 
seiret i Spania, ville fascismen fortsette å vokse 
– og verdenskrigen bli uunngåelig. En annen 
som tidlig skrev hjem til Norge fra borgerkrigen, 
var journalisten Gerda Grepp. «Dere må våkne 
og forstå den tragedien som snart kan utspille 
seg», skrev hun. «Du skjønner mor, det er ikke 
bare en spansk borgerkrig som foregår her. Det 
er verdenskrigens første fase, det er kampen 
mellom sosialisme og fascisme i det hele tatt. 
Vinner fascismen, vil det komme en uendelig 
lang sort epoke. Jeg skulle ønske dere ville for-
stå det.»

Petter Vellesen har tidligere her i avisa skrevet 
om noen av de fagorganiserte bygningsarbei-
derne som dro ned til Spania for å slåss. De fikk 
selskap av minst 35 000 andre, fra alle verdens-
deler med alle mulige politiske bakgrunner. I 
tillegg til frivillige soldater meldte også mange 
tusen seg til tjeneste for bistandsorganisasjo-
ner som Solidaridad Internacional Antifascista, 
bemannet sykehus og bygde barnehjem for de 
foreldreløse. Innsatsen var heltemodig, men nyt-
tesløs så lenge de ikke fikk våpen å slåss med. 
«Effektiv hjelp til Spania», lød Oslo-arbeidernes 
1. mai-parole i 1938. Dikteren Nordahl Grieg 
oppsummerte godt vestmaktenes og den nor-
ske regjeringens feighet da han skrev: «Likkister 
til Spania! Det er den humanitære hjelps siste, 
konsekvente parole. La oss istedenfor reise fol-
kekravet: luftvernkanoner til Barcelona!»

Den norske delegasjonen til arbeiderolympiaden i 
Barcelona, juli 1936. Foto: Karl Evang, Kraftmuseet
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GRØNT SKIFTE

The story so far:

In the beginning the universe was created. 
This has made a lot of people very angry and been 

widely regarded as a bad move.*

Tekst: Magnus Hellstrøm

Jeg ble politisk bevisst i 1986, på våren, rundt 
1.mai. 
Mer omfattende, for en gutt ennå ikke i puberte-
ten, jeg skjønte og kjente at jeg var en svært liten 
og lite viktig del av et helt økosystem. Som igjen 
er en helt vesentlig del av hvordan Kloden fun-
gerer. Jeg skjønte mye, og jeg skjønte ingenting. 

Far min var rørlegger, og da jeg ti år seinere be-
gynte i læra fikk jeg følgende råd: «Ta nøyaktige 
mål, skriv dem ned og stol på notatene når du 
skal produsere!»

«Jo, også! Det første du skal gjøre er å melde 
deg inn! Ja, i Foreninga altså»

Jeg gjorde dét. Alt sammen. Meldte meg inn, 
tok nøyaktige mål, fulgte notatene mine da jeg 
kutta, sveisa, boret og lodda; og jaggu fikk jeg 
svennebrev etter hvert også. Fatter’n var stolt.

---- Rewind

April 1986. Ukraina. Eller Sovjetunionen, som 
det het da.
En reaktor sliter med dårlig vedlikehold av kjø-
leanlegget, tipper et helt lag rørleggere fikk 
sparken i etterkant. Under en risikabel reaktor-
test synker tilstrømningen av kjølevann. Reak-
toroperatørene får panikk og gjør flere feil enn 
tidligere nevnte rørleggerlag. Resultat: overopp-
heting, dampeksplosjon, brennende grafitt og 
«meltdown.»

Jeg var allerede verdensmester i engelsk, hadde 
jo lært om det nesten et barneskoleår allerede, 

“Den røde skogen”

men meltdown var et nytt ord som ble en tanke-
vekker. 

Slik jeg husker det gikk flyalarmen … … … lytt til 
radio, mens jeg var på skolen. Vi stussa litt si-
den klokka ikke var 12.00. Læreren forsvant og 
kom tilbake med et høyt gammeldags tv-stativ 
på hjul, med tre hyller og betamax-spiller i hylla 
under TVn, og satt på NRK (som riktignok var 
den eneste kanalen på riksnettet) og vi fikk ny-
hetene (tre døgn etter det faktisk skjedde) om at 
en atomreaktor hadde smeltet og at vinden sto 
sterk fra Tsjernobyl i vår retning.  Blåbær ble hel-
sefarlig, sau kunne ta livet av deg og sopp var 
det bare å glemme om du ikke ville skifte navn 
til Bequerel og dø altfor ung.

Jeg er skikkelig glad i sopp!
DA, da ble jeg politisk bevisst.
Grundig og helhjerta. 10 år gammel.

Og tiåringen begynte å følge med på alt fra stor-
politikk til kommune- og herredsstyrer, om alt 
som ble gjort for å holde Jorda, kontinentet, lan-
det, fylket og kommunen levelig og godt for men-
nesker. Jeg skjønte tidlig, at dette hadde vi i stor 
grad slutta med.

---- Fast forward

I løpet av læretida mi går byggebransjen i  
Norge gjennom tunge forandringer. Tøffe karer 
med hår på brystet blir ikke bare tvungne til 
å bruke hørselvern, hansker og vernebriller. 
Man skal til og med rydde og støvsuge etter 
seg. Hver dag! På jobb.
Heldigvis innføres EUs Vikarbyrådirektiv, og vi 
slutter med barneleker som «rent bygg,» HMS, og 
andre kjerringfakter. Betongstøv, diesel og dår-
lig hørsel er macho. Ondt skal ondt fordrive...

17.september 2014. Jeg svømmer i fjorden ved 
Steilene og det er over 20 grader kl ni på kvelden. 
En advarsel om hva som er i emning. (Aller første 
advarsel i mitt liv var nok sensommeren -82. Men 
altså sommer åttito hadde jeg mer enn nok med 
å fundere på om bursdagen min var på sensom-
mer eller høst/vinter som tidligere år.)

Juni 2018 og 2022 og 2023. Null nedbør, kraftig 
skogbrannfare og vannsparingstiltak.

Juli 2023: det regner hele fellesferien. Ikke kose-
lig deilig avkjølende sommerregn som fra barn-
dommens sommere. Flom og ødeleggelser. Og 
det fortsetter bare. Helt til vinteren. Ikke engang 
de forrige års «Indian» sensommer, får vi denne 
høsten.
Får enda håpe at vinteren blir bedre enn fjorår-
ets: snøfall-mildvær-frost i evig reprise. Sesongre-
kord i bruddskader. Drittvinter!

Med helt tydelige endringer i klimaet har mange 
engasjert seg. Til og med i byggebransjen har vi 
tatt grep. Oslo Kommune har faktisk vært tidlig 
ute når det gjelder grønn omstilling, og de fleste 
byggeplasser i Oslo i dag er elektrifiserte og har 
lavt klimaavtrykk. Vi bygningsarbeidere kilde-
sorterer nå nærmest instinktivt, og alle kan vel 
være enige i at dieselbrennere innendørs ikke er 
noe savn?

Dette er en føljetong. I de neste numrene av 
Bygningsarbeider’n, vil leseren kunne få nær-
mere innsikt i hva byggebransjen har gjort for 
å spare kloden, hva som nå gjøres og hvordan 
framtidas byggeplass kan komme til å se ut. 

Kommer til en postkasse nær deg i 2024 

* Douglas Adams, “Hitchhiker’s 
Guide to the Galaxy”



BYGNINGSARBEIDEREN 3-2023 17I N T E R NA S J O NA LT

Utbredt svartelisting

Men praksisen har altså fortsatt siden. Og selv 
om Dan Collins vant fram i sin sak er det nok  
ingen tvil om at fortsatt sirkulerer slike lister. 
Unite antar at godt over 3000 medlemmer har 
vært rammet av den ulovlige virksomheten, og at 
mer enn 40 selskaper har vært innblandet. Så ille 
er dette at det er dannet en egen støttegruppe, 
the Blacklist Support Group, som jobber for rett-
ferdighet for ofrene.

Kilder: unitetheunion.org, hazards.org/
blacklistblog, buildingWORKER

Vårt søsterforbund i Storbritannia, Unite, kunne innvilge seg en 
aldri så liten feiring før sommerferien. Etter nesten ti års kamp 
hadde deres medlem, Dan Collins, inngått et forlik med fem mek-
tige entreprenørselskaper. Forliket innebar ikke at selskapene 
innrømmet skyld, men at de betalte en klekkelig erstatning og 
saksomkostninger til Collins. Collins sier at han føler seg renvasket.

I tida som kom søkte Collins på jobber «til høyre 
og venstre», men fikk aldri noe fast og måtte ut 
av byggebransjen for å få jobb. Imidlertid opp- 
daget han at navnet hans var kjent hos de store 
entreprenørene og at han var øremerka som 
bråkmaker. Med andre ord sto han på en svarte-
liste!

Det er ubestridt at bedrifter i Storbritannia, sær-
lig innen bygg og anlegg, har drevet med yrkes-
forbud og svartelisting av uønskede arbeidere 
i årevis. I 2016 vant fagforbundet Unite fram i  
Høyesterett med en sak mot de største entrepre-
nørene i UK. Resultatet var at det ble utbetalt mer 
enn 10 millioner pund til ofrene for slik svarte- 
listing.

Tekst: Petter Vellesen

Historien begynner som sagt for ti år siden, da 
Collins begynte å interessere seg for sikkerhe-
ten på byggeplassene der han jobbet. «Alt gikk 
i retning av bemanningsbyråer og falske enkelt-
mannsfirmaer.» sier han. «Hvis du ikke holdt deg 
inne med de rette folka fikk du ikke fast anset-
telse». Tidlig i 2015 begynte han på et prosjekt i 
London, hvor han stilte spørsmål ved sikkerhets-
prosedyrene. Ikke lenge etter fikk han beskjed 
om at det ikke var oppdrag til ham mer, et klart 
påskudd for å bli kvitt ham.

Kvinnestreik for likelønn
ikke siden 1975 har deltagelsen vært større. Selv 
statsminister Katrin Jakobsdottir forlot arbeidet. 
Formålet med aksjonen er å protestere mot 
lønnsgapet og å synliggjøre kvinnenes betyd-
ning i samfunnet og arbeidslivet. Det klarte de 
i høyeste grad.

Det er forskjellen mellom gjennomsnittslønna 
for kvinner og gjennomsnittslønna for menn 
som kalles «lønnsgapet». På Island er det på 21 
prosent. I verdensmålestokk ligger islendinge-
ne høyt når det gjelder likestilling, og det kan 
de takke en aktiv kvinnebevegelse for. Islands 
president, Guðni Johannesson sier at «kvinners 
aktivisme for likhet har forandret det islandske 
samfunnet til det bedre og fortsetter å gjøre det 
i dag.»

I 2018 innførte Island en likelønnslov. Den på-
legger arbeidsgivere å bevise at de betaler menn 
og kvinner likt for samme arbeid. Bevisbyrden 
ligger på arbeidsgiver, og dersom arbeidsgiver 
ikke kan dokumentere at det betales lik lønn for 
likt arbeid, blir de ilagt bøter. Etter at loven kom 
har lønnsgapet minka med over 3 prosentpoeng.
Dette har Bygningsarbeidernes fagforening lagt 
merke til, og til landsmøtet i år leverte vi et for-
slag som konkluderte sånn:

Selv om loven bare retter opp lønnsforskjeller 
internt på hver bedrift og ikke endrer de struk-
turelle forskjellene, er den en viktig brikke i ar-
beidet for likelønn. Loven ble jobba fram av en 
samla islandsk fagbevegelse, og nå er det er 
på tide at den norske fagbevegelsen krever det 
samme.

Kilder: Aftenposten, The Guardian

Tirsdag 24. oktober streiket 100 000 kvinner på Island. Kravet 
var likelønn og et mer likestilt samfunn. Oppmøtet blir enda mer 
imponerende når vi vet at det bare bor 187 000 personer av hun-
kjønn på hele Island, da regnes også små jenter med! 

«Kvennafri» kaller islendingene denne streike-
dagen, som avholdes for sjuende gang. I år var 
den første gangen streiken varte et helt døgn og 

Tekst: Petter VellesenFørste gang islendingene arrangerte 
«Kvennafri» var i 1975. 
(Foto: Ari Kárason / Ljósmyndasafn Reykjavíkur)
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DA «MAKTA» RAKNA: FRA HARLEM 
BRUNDTLAND TIL TAJIK? 

kapitalistiske gjenoppbyggingskonjunkturene 
etter andre verdenskrig på hell. Det viste seg 
for alvor da de oljeproduserende landa i OPEC-
kartellet i 1973 satte opp prisen på olje og der-
med utløste ei kostnadskrise i et vest-europeisk 
næringsliv som var avhengig av å få importert 
dette drivstoffet utafra. Oljeprisen kunne politi-
kerne ikke gjøre noe med. I stedet blei krisa sett 
på som resultat av at arbeiderne hadde utnytta 
det stramme arbeidsmarkedet i de gode tidene til 
å oppnå altfor gode og trygge lønns- og arbeids-
vilkår, og en velferdsstat som kosta altfor mye. 

Samtidig danna økende bevegelsesfrihet for ka-
pitalen over landegrensene grunnlag for å flytte 
industriproduksjon over til deler av verden der 
det var ubegrensa tilbud på billig uorganisert 
arbeidskraft, og dermed svekke den ryggraden 
industriarbeiderne hadde utgjort i den vestlige 
arbeiderbevegelsen.  

Resultatet var en økende konkurranse mellom 
de gamle kapitalistiske land om mest effektivt å 
stramme inn på lønns-, arbeids- og sosiale vilkår 
 – og dermed en synkende internasjonal etter-
spørsel som bare ytterligere skjerpa konkurran-
sen. Alt på midten av 1970-tallet førte denne onde 
sirkelen til en ny og permanent massearbeids-
løshet som i neste omgang, med skikkelser som 
Margaret Thatcher og Ronald Reagan i spissen, 
blei rampe for direkte angrep på fagbevegelsen 
og dens rettigheter. 

I Norge var det regjerende gamle Arbeiderpar-
tiet ennå leda av folk som sjøl i mellomkrigstida 
hadde opplevd arbeidsløsheten og dens følger på 
kroppen, og hadde sterke motforestillinger mot 
å svare på krisa med å stramme inn på økono-
mien for å frambringe en til enhver tid nødven-
dig ledighet. Ved hjelp av snarere det motsatte, 
en aktiv motkonjunkturpolitikk, prøvde partiet i 
stedet å vinne tilbake den tilslutninga det, med 
ja-standpunktet i folkeavstemninga om medlem-
skap i EF i 1972 og ved stortingsvalget i 1973, had-
de mista til det nye Sosialistisk Valgforbund og 
til Senterpartiet. Det sprøyta direkte statsstøtte 
inn i eksportindustri og skipsfart, ga bøndene et 
skikkelig inntektsløft, og slapp i samråd med LO-
ledelsen i 1974 løs det frieste forbundsvise tariff-
oppgjøret på lange tider, inkludert flere streiker. 
På toppen av dessuten å redusere skatteprogre-
sjonens virkning på økende arbeiderlønninger  
(i de såkalte Kleppe-pakkene til finansminister 

Harald Berntsen er 
historiker. Han har 
skrevet en rekke bøker, 
bl.a. Norsk Bygnings-
forbunds historie og 
Hotell- og resturant-
arbeidernes historie. 
Harald er i tillegg en 
ivrig debattant.

Odvar Nordli og Gro Harlem Brundtland på 
Arbeiderpartiets valgvake 1977. 
(Foto: Arbeiderbevegelsens Arkiv og Bibliotek)

Under det private kaoset på overflata av livet på Youngstorget i 
Oslo på 1970- og inn på 1980-tallet, slik det skildres i NRKs TV-
serie «Makta», lå det ei ny og djuptgående økonomisk verdens-
krise og en eldre ledelse i Det norske Arbeiderparti som med sine 
opprinnelige røtter i arbeiderklassen, fikk vansker med å finne til-
fredsstillende arvtakere i stimen av ukritisk bejaende medløpere 
den hadde framelska rundt seg – og som fant å måtte abdisere til 
fordel for yngre og det de mente å innse var mer tidsriktige hel- 
og halvstuderte røvere og andre representanter for økende akade-
miske og etter hvert også kapitalistiske befolkningslag. 

Tekst: Harald Berntsen

I Storbritannia endte en liknende prosess med 
Tony Blair. Men i Norge var Arbeiderpartiet tidli-

gere ute med fra 1974 legen Gro Harlem Brundt-
land som miljøvernminister.

Den politiske krisa i det gamle sosialdemokratiet 
hang sammen med at omkring 1970 var de gode 
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Per Kleppe), dreiv det gjennom to store sosiale  
reformer, Arbeidsmiljøloven og den nye sjuke-
lønnsordninga.  

Det samla forsøket på å kjøpe tilbake tapt tilslut-
ning og å holde den nye internasjonale masse-
arbeidsledigheten på en armlengdes avstand  
kunne desto lettere gripes til i et Norge som sjøl 
var i ferd med å bli en stor produsent og ekspor-
tør av olje. At oppkjøpet førte fram, viste seg da 
Arbeiderpartiet ved stortingsvalget i 1977 klatra 
opp til en rekordhøy stemmeandel på 42,2 %. 

Men samtidig blei det klart at Norges handels-
partnere i Vest-Europa og USA ikke av den grunn 
lot seg lokke til å slå inn på Norges motkonjunk-
turelle linje. De fortsatte tvert om med å stram-
me inn på økonomien for å skape den arbeids-
løsheten som skulle til for å svekke arbeidernes 
posisjoner og solidariske kampstyrke. Til slutt 
blei dermed Odvar Nordli, som i 1976 tok over 
etter Trygve Bratteli som statsminister, tvinga 
til å velge mellom enten å slutte seg til den in-
ternasjonale innstramminga for å opprettholde 
landets konkurranseevne, eller å bryte med den 
gjeninnlemminga i den internasjonale kapitalis-
tiske markedsøkonomien som Einar Gerhardsen 
og regjeringa hans hadde gått med på da det i 
1948 sa ja takk til å motta Marshall-hjelp fra USA.  
Et brudd med USA og kapitalismen var sjølsagt 
utelukka for Odvar Nordli og hans regjering. Alt 
foran valget i 1977 gikk for første gang ei Arbei-
derparti-regjering, i nasjonalbudsjettet, inn for 
at det var nødvendig også i Norge å frambringe 
den graden av arbeidsløshet som skulle til for å 
tukte arbeiderne – en såkalt likevektsledighet, 
som den blei kalt av Chicago-økonomen Milton 
Friedman, hanka inn av general Pinochet som 
konstruktør av en kapitalistisk økonomi i Chile 
det USA-støtta statskuppet mot den folkevalgte 
sosialisten Allende i 1973. 

Som sagt, så gjort. Ved lønnsoppgjøret i 1978 
greip Nordli inn i lønnsoppgjøret med tvungen 
lønnsnemnd og fikk deretter Stortinget med på å 
vedta lov om lønnsstopp i 16 måneder fra 1. sep-
tember samme år til 1. januar 1980. 

Samtidig var da tida inne for gamlefar i huset, 
Einar Gerhardsen, til å ta initiativet til at Gro 
Harlem Brundtland, myndig datter av hans egen 
tidligere helseminister Gudmund Harlem, uten 
sentimentale bånd til gamle sosialdemokratiske 
idealer, tok over roret som de gamle var i ferd 
med å sleppe. I februar 1981 kunne hun danne 
sin første kortvarige regjering før den nye høyre-
bølga skylla Kåre Willoch inn i statsministerkon-
toret som ny borgerlig regjeringssjef ved valget 
på høsten samme år. 

Da Willoch fem år etter sjøl måtte kaste korta, 
kunne han med blanda glede slå fast at hans et-
terfølger Gro Harlem Brundtland, med støtte fra 
en lojal LO-ledelse, var i stand til å sette i verk 
en langt hardere høyre-økonomisk hestekur enn 
han sjøl knapt hadde drømt om å gjennomføre, 
en kur som ved hjelp av rekordhøye renter fra 
Norges Banks nye «uavhengige» sjef Hermod 
Skånland endte med bankkrise og en etterkrigs-
rekord på 180 000 arbeidsløse våren 1993. 

I Storbritannia kunne Margaret Thatcher i etter-
kant av sin arbeiderfiendtlige regjeringsperiode 
si at etterfølgeren Tony Blair fra Labour var hen-
nes største politiske seier. Tilsvarende kunne en 
Kåre Willoch, hvis han i dag fortsatt hadde vært 
i live, ha slått fast at Gro Harlem Brundtland og 
hennes to yndlinger Jens Stoltenberg og Jonas 
Gahr Støre var hans viktigste triumf. Hadia  
Tajik har sjøl gjort det mer tvilsomt om han kunne 
ha inkludert henne, sjøl om Harlem Brundtland  
våren 2022, på førstesida av Verdens Gang, ut-
ropte Tajik til «vår» neste statsminister.                

I høst arrangerte både Fellesforbundets avdeling 1 og Bygningsarbeidernes 
fagforening jubilantfest i Folkets Hus. Først ute var Avdeling 1, som hadde sin 
tilstelning 27. oktober. Drøyt 80 mennesker var tilstede, hvorav 31 påmeldte jubilanter. 
Disse ble hedret med merker for 25 og 40 år medlemskap, æresdiplomer for 45 års 
medlemskap, merke for 25 år som tillitsvalgt samt avdelingens plakett for henholdsvis 
60, 70 og 75 års medlemskap. Det var nestleder i Fellesforbundet, Kine Asper, 
som delte ut hederstegnene. Det var som vanlig en hyggelig tilstelning, med god mat, 
sang, sosialt samvær og dans ut i de små timer.

En uke seinere, 3. november, var det Bygningsarbeidernes fagforening sin tur. 
Fellesforbundets leder, Jørn Eggum, holdt en tale for jubilantene og delte ut merkene. 
Det var sju 25-års jubilanter og seks som hadde vært medlemmer i 40 år. 
Åtte medlemmer hadde 45 års medlemskap, fem passerte 50 år som medlemmer 
og to stykker har vært med i hele 60 år! Harald Braathen fikk forbundets gullnål 
for 25 år som tillitsvalgt og Steinar Karlsen fikk tildelt Los ypperste hederstegn, Pioneren.
Etter merkeutdelingen underholdt visesangeren Lars Bjerkmann og baren var åpen.

Vi hedrer våre jubilanter! 

Bygningsarbeidernes fagforening hadde to medlemmer med 60 års medlemskap å se tilbake på, 
Odd Berg og Liv Bjerknæs. Her står de mellom foreningens leder Joachim Espe og forbundsleder 
Jørn Eggum.

Avdelingsleder Oskar Lindøe og Fellesforbundets nestleder er her flankert av Tor Andersen, 
Gudbrand Hovde, Kjartan Kristensen og Karin Spigseth, alle 60 årsjubilanter, Anders Christensen, 
Eivind Gudvar Fridtjof Flå og Per Harald Sveheim, 70 år, og Kent Roylie Larsen, som har vært 
medlem i hele 75 år.



Frank Stubb Micaelsen:

KRANSELAG 
ELLER FILLEMANN
En gammel arbeidertradisjon
var, når nybygget
sto under tak, å sette opp
et lite, 
pyntet grantre
øverst.
De kalte det Kransen.

Det var en beskjed til byggherren:
Gi oss en fest
Vi har gitt deg måneder
Vi har slått i flere spiker
enn det er stjerner på himmelen.
Dette bygget står.

Hvis festen uteble
senket de Kransen,
fylte istedet en overalls
med strå og skrot
og hengte den opp.
Det var Fillemannen.

Der oppe under skyene
kunne det altså svinge
fra himmel til helvete 
over noen få dager.

Hvor mange byggherrer
har ikke undret seg
over dette.

Fra «Amor med gevær», 1986




